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 klimatilpasning:
1. Vi må forebygge mer

2. Helhetlig klimatilpasning må på plass

3. Klare ansvarsforhold er nødvendig

4. Verktøy og analyser må tas i bruk

Vi må forebygge mer
For å tilpasse oss klimaendringene, er vi nødt til å prioritere og 
trappe opp det forebyggende arbeidet. Det koster samfunnet 
mer å reparere enn å forebygge. Blant annet viste en rapport av 
Menon Economics og NGI at man kunne spare seks kroner per 
investerte krone i skredforebyggende arbeid i Stryn. Også flere 
scenarier for tiltak i Fredrikstad og Stryn ble undersøkt – og 
nær alle var lønnsomme. Her er det mye å hente ved å kart-
legge og velge ut de mest lønnsomme forebyggingstiltakene. 

Videre er det positivt at endringer i plan og bygningsloven nå 
gjennomføres, med hensikt om å forebygge overvann.

Anbefalte tiltak: 
• Regjeringen bør trappe opp bevilgningen til Norges Vassdrag 

og Energidirektorat (NVE) betraktelig, slik at de kan utføre 
viktige flom og skredsikringstiltak. NVE anslår en kostnad 
på 85 milliarder kroner for å sikre bygg utsatt for skred, 
flom, erosjon og kvikkleireskred. Det er et stort etterslep å 
ta igjen, uten at det er rom for det i dagens statsbudsjett. 
En opptrappingsplan, som sikrer at de viktigste sikrings-
tiltakene kan gjennomføres er nødvendig.

• Forsikringsselskapene vil fortsette å bidra gjennom Finans 
Norge i forskings og utviklingssammenheng, for å få bedre 
kunnskap og forståelse for hvordan man kan møte nye 
utfordringer knyttet til klimaendringer, herunder gode 
prioriteringer med hensyn til hvor det bør settes inn fore-
byggende tiltak.  

Klimaendringene er ikke noe som kommer. De er her allerede. Vær- og naturrelaterte skader 
koster stadig samfunnet mer. De siste 10 årene har erstatninger etter slike  skader på bygning 
og innbo kostet oss mer enn 30 milliarder kroner. I tillegg kommer skader på biler, båter, 
personer, vei, infrastruktur, skog, statlige bygg og skader hos andre selv assurandører. Mer 
ekstremvær i tiden som kommer, krever handlekraft. En satsing på klima forebygging må stå 
i samsvar med utfordringene vi står overfor. 
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• Kommunene bør utføre flere kostnytteanalyser. Bedre 
forståelse for verdien av å forebygge på lokalt nivå, vil gi 
insentiv til å forebygge. Det er viktig at de mest lønnsomme 
klimatilpasningstiltakene prioriteres.

• Regjeringen bør også kartlegge de totale samfunns
økonomiske kostnadene klimaendringene påfører sam-
funnet, for å forstå situasjonen bedre og gi mer målrettet 
forebygging på nasjonalpolitisk nivå.

Helhetlig klimatilpasning må på plass
I dag ligger koordineringsansvaret for klimatilpasning hos 
Klima og miljødepartementet, men arbeidet er spredt over 
flere departementer, faginstanser og forvaltningsnivå. For å 
få til et helhetlig arbeid, er det viktig med en tydelig plan og 
politisk eierskap. Finans Norge er derfor positive til arbeidet 
med ny strategi for klimatilpasning som nå er i gang. Vi håper 
at stortingsmeldingen vil resultere i en handlingsplan, med 
konkrete målsettinger som følges opp. Dette vil kunne forsterke 
fremgang i klimatilpasningsarbeidet. En handlingsplan for 
klimatilpasning vil kunne sammenlignes med klimaplanen for 
kutt i klimagassutslipp: «Regjeringa legger fram et budsjett 
som gir store, nødvendige kutt av klimagassutslipp, samtidig 
som vi tar hensyn til folks krevende hverdag. For første gang 
blir det også lagt fram en egen klimastatus og plan i budsjettet 
for 2023»12.

Anbefalte tiltak:
• Stortingsmeldingen om klimatilpasning bør være en nasjo-

nal handlingsplan med konkrete målsettinger, virkemidler 
og tiltak. God oppfølging er viktig for å sikre at målene blir 
nådd. Det må være en helhetlig tilnærming i stortingsmel-
dingen, der de ulike brikkene behandles i sammenheng.

Klare ansvarsforhold er nødvendig
En forutsetning for å sikre trygge lokalsamfunn, er klarhet i 
roller og ansvar. Det vil gi tydelighet for de aktørene som skal 
arbeide med samfunnssikkerhet. Det tragiske kvikkleire skredet 
i Gjerdrum i 2020, er en påminnelse om at dette er viktig. I 
NOU 2022: 3 På trygg grunn, anbefaler Gjerdrumutvalget en 
rekke tiltak for å tydeliggjøre ansvaret for å sikre eksisterende 
bebyggelse mot naturskader. I tillegg til denne utredningen, 
viser også Riksrevisjonens undersøkelse om klimatilpasning 
fra 2022 at mange kommuner er usikre på hvor langt ansva-

12  https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/klima-og-miljobudsjett-for-utslippskutt-og-omstilling/id2930604/

ret deres strekker seg når det gjelder å sikre eksisterende 
 bebyggelse og infrastruktur.

Anbefalte tiltak:
• Gjerdrumutvalgets og Riksrevisjonens anbefalte tiltak 

for å tydeliggjøre ansvarsfordelingen rundt sikring av 
 eksisterende bebyggelse bør følges opp i arbeidet med ny 
strategi for klimatilpasning.

• Kommunenes ansvar knyttet til forebygging av klima
relaterte skader må tydeliggjøres, og de må få allokerte 
ressurser og kompetanse for å kunne utøve sitt ansvar.

Verktøy og analyser må tas i bruk 
Analyse av risiko og sårbarhet (ROS) er viktig ved kartlegging, 
arealtilpasning og utbygging, for å avdekke hvor forebygging 
og tilpasningstiltak er nødvendig. DSBs kunnskapsbank er 
en sentral informasjonskilde for fylker og kommuner inn i 
deres analyser, for å forhindre nye vann- og naturskader, 
samt å begrense skadeomfang. Kunnskapsbanken inneholder 
blant annet data fra forsikringsselskapene, som viser hvilke 
områder som har vært rammet av vær- og naturskader. Dette 
er kunnskap det er viktig å lære av. Skadedataene er fortsatt 
tilgjengelig, men det er svært skuffende at videre drift og 
utvikling av Kunnskapsbanken nå er stoppet opp, som følge 
av DSBs økonomiske situasjon.  

Anbefalte tiltak:
• Kommunene må bruke DSBs kunnskapsbank i arbeidet med 

arealplanlegging og klimatilpasning.
• DSB må tildeles øremerkede midler til å drifte og utvikle 

Kunnskapsbanken. 
• DSB bør også tildeles midler for å kunne gjøre Kunnskaps-

banken bedre kjent i kommunene. 
• Gode beslutningsunderlag blir viktig for å ta gode avgjø-

relser. Gjerdrumutvalgets anbefaling om ny forskrift om 
krav til innhold og prosess for ROSanalyser bør vedtas. En 
ny forskrift vil forplikte de som utarbeider ROSanalyser 
til å gjennomføre dem på en måte som per i dag kun er 
i  veiledning. Dagens ROS-analyser har ikke tilstrekkelig 
kvalitet, eller brukes ikke som det helhetlige samordnings-
verktøyet de er ment å være.

Kunnskapsbanken
Kunnskapsbanken er en teknisk løsning utviklet av 
Direktoratet for samfunns-sikkerhet og beredskap 
(DSB). Den skal gjøre informasjon om risiko og sårbar-
het lett tilgjengelig for de som arbeider med samfunns-
sikkerhet. Plattformen inneholder blant annet data om 

vann- og naturskader fra  forsikringsselskapene, som 
indikerer hvor det er risiko for at nye hendelser kan 
inntreffe. 

Kilde: https://kunnskapsbanken.dsb.no
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